招商银行股份有限公司西安分行

朝阳门支行
投标保函 2023/12/21 2024/4/30 100,000.00 荣晟招投标有限公司

31
招商银行股份有限公司西安分行

朝阳门支行
履约保函 2023/12/27 2025/7/30 739,000.00

中国铁塔股份有限公

司河北省分公司

32
招商银行股份有限公司西安分行

朝阳门支行
履约保函 2023/12/27 2025/7/30 687,000.00

中国铁塔股份有限公

司河北省分公司

合计   11,627,225.49

截至 2023 年 12 月 31 日，公司保函期限已经到期但尚未销户的履约保函，系公司根据

与运营商签订的框架协议向运营商开具履约保函，框架协议尚未履行完毕，导致公司尚未从

运营商处取得保函协议原件，无法办理销户手续。2023 年 12 月 31 日已到期保函公司于 2024

年 1 月 3 日取得保函协议原件，上述保函已经解除。

除存在上述或有事项外，截至 2023 年 12 月 31 日止，本公司无其他应披露未披露的重

要或有事项。

十二、资产负债表日后事项：

（一）利润分配情况

2024 年 4 月 22 日，本公司召开第二届董事会第九次会议，决议通过《关于公司 2023 年

度分配利润的议案》，向全体股东每 10 股派发现金股利人民币 1 元（含税），共计派发现

金股利 8,315,226.30 元，上述利润分配议案尚需公司股东会审议。

十三、其他重要事项

（一）前期会计差错

2024 年 4 月 22 日，天元通信召开第二届董事会第九次会议，审议通过《关于前期会计

差错更正的议案》，根据公司董事会决议，对相关会计差错事项进行了调整。

天元通信于 2021 年度启动新三板挂牌工作并对收入确认政策及收入确认业务单据进行

了明确和规范，并按照确定的收入确认原则对各会计期间的收入确认重新梳理。重新梳理后，

截止 2019 年 12 月 31 日累计应确认收入小于增值税申报的收入金额，由此导致截止 2019 年

12 月 31 日账簿记载应交增值税金额与增值税申报表存在差异。

针对此项差异，因涉及到 2019 年度及之前各个会计期间、时间跨度较大，增值税重新

申报存在较大困难。为保证财务数据的准确性，确保各项资产、负债计量谨慎、可靠的原则，

对账簿应交增值税金额按照增值税申报表金额进行调整，并追溯调整可比期间财务报表。

上述会计差错更正事项对报告期期末及期初的财务报表影响如下：

报表项目
2023 年 12 月 31 日/2023 年度

调整前金额 调整金额 调整后金额

其他流动资产 1,736,026.58 -1,736,026.58

固定资产 37,989,531.42 162,235.32 38,151,766.74

应交税费 7,451,118.96 1,576,459.10 9,027,578.06

盈余公积 26,664,692.18  -315,025.04 26,349,667.14

未分配利润 216,673,468.80 -2,835,225.32 213,838,243.48

营业成本 158,258,948.40  6,084.83 158,265,033.23

净利润 18,454,945.52  -6,084.83 18,448,860.69

续：

报表项目
2022 年 12 月 31 日/2022 年度

调整前金额 调整金额 调整后金额

其他流动资产 433,285.66 -433,285.66

固定资产 47,057,870.12 168,320.14 47,226,190.26

应交税费 8,192,621.88 2,879,200.01 11,071,821.89

报表项目
2022 年 12 月 31 日/2022 年度

调整前金额 调整金额 调整后金额

盈余公积 24,819,197.63 -314,416.56 24,504,781.07

未分配利润 216,694,470.43 -2,829,748.97 213,864,721.46

营业成本 157,776,312.22 6,084.83 157,782,397.05

净利润 26,619,671.36 -6,084.83 26,613,586.53

十四、补充资料

（一）非经常性损益明细表

项目 本期金额 上期金额

非流动性资产处置损益  123,884.76  126,739.18

计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按

照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）
 3,875,471.22  857,806.19

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，

持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价

值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融

负债、债权投资和其他债权投资取得的投资收益

 30,941.75

一次性计入损益的股份支付

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -125,482.63   -246,169.91

其他符合非经常性损益定义的损益项目  273,332.69  330,793.45

减：所得税影响额  622,080.91   165,016.60

合计 3,525,125.13   935,094.06

（二）净资产收益率及每股收益

报告期利润

本期金额

加权平均

净资产收益率（%）

每股收益

基本每股收益 稀释每股收益

归属于公司普通股股东的净利润 4.99   0.22   0.22

扣除非经常性损益后归属于公司普通股

股东的净利润
4.04   0.18   0.18